[image: image1.png]

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
 внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ПРОЕКТ
30.06.2025 года

            Санкт-Петербург                                             №

Об утверждении положения о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования"
В целях решения вопросов местного значения по организации и проведению мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, в соответствии с законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009  №420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования" согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).
Глава Местной администрации
МО Комендантский аэродром

И.В.Шубарова
Приложение №1 к ПМА
от 30.06.2025 года №
 ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования"

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке исполнения Местной администрацией внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – Местной администрации) вопроса местного значения "содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования" в соответствии с действующим законодательством определяет правовые и организационные основы осуществления Местной администрацией мероприятий (далее – Местной администрации) в деятельности по содействию развития малого бизнеса на территории муниципального образования внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Положении применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.
1.3. Реализация вопроса местного значения -  содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования, осуществляется Местной администрацией.
1.4. Участниками мероприятий являются:

· граждане, проживающие и (или) работающие на территории округа;

· организации любой формы собственности, осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования.
1.5. Местная администрация осуществляет следующие полномочия в рамках реализации вышеуказанного вопроса местного значения:

· разрабатывает и обеспечивает реализацию муниципальной программы;

· организует проведение мероприятий в рамках утвержденной муниципальной программы, в том числе через осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок;

· осуществляет финансирование мероприятий, предусмотренных Программой;

· взаимодействует с органами государственной власти по вопросам реализации вышеуказанного полномочия;
· участвует в реализации совместных мероприятий с органами государственной власти по вопросам указанного выше вопроса местного значения;
· анализирует эффективность участия Местной администрации в деятельности по реализации указанного выше предмета ведения.

2. Основные цели и задачи

2.1. Деятельность Местной администрации при реализации мероприятий по содействию развитию малого бизнеса на территории муниципального образования направлена на достижение следующих целей и задач:

· содействие развитию субъектов малого предпринимательства в целях формирования конкурентной среды;

· оказание содействия субъектам малого предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности;

· содействие в увеличении количества субъектов малого предпринимательства.

3. Порядок и формы организации работы

3.1. Для организации работы по содействию развитию малого бизнеса Местная администрация вправе привлекать консультантов, специализированные организации, оказывающие в том числе и консультационные услуги в указанной области.

3.2. Содействие развитию малого бизнеса на территории МО Комендантский аэродром включает в себя:

· формирование и реализация программы основных мероприятий по содействию развития малого бизнеса на территории МО Комендантский аэродром, с учетом местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

· участие в координационных или совещательных органах в области развития данного направления;

· взаимодействие с органами государственной власти Российской Федерации, Санкт-Петербурга, органами внутренних дел, Прокуратурой, иными органами и организациями по вопросам содействия развития малого бизнеса на территории муниципального образования, в том числе проведения совместных мероприятий;

· консультирование субъектов малого предпринимательства по вопросам, связанным с осуществлением ими предпринимательской деятельности, в том числе: подготовку и публикацию справочных и методических материалов в газете "Комендантский аэродром" и(или) на официальном сайте Муниципального образования; содействие и участие в совместных мероприятиях с субъектами малого бизнеса, направленных на оказание консультативной и методической помощи малому бизнесу (семинары, круглые столы, юридические консультации).

3.3. Местная администрация вправе осуществлять иную не запрещенную законодательством деятельность, направленную на достижение основных целей и задач в ходе реализации полномочия по содействию развития малого бизнеса на территории Муниципального образования.

4. Порядок расходования денежных средств при проведении мероприятий
4.1. Муниципальная программа расходования средств местного бюджета на содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период следующих лет утверждается Местной администрацией не позднее 29 декабря текущего года на следующий.
4.2. Разработка и утверждение Программы осуществляется в порядке, установленном муниципальным правовым актом Местной администрации.

4.3. Программа содержит перечень мероприятий, определяет сроки их проведения и необходимый объем бюджетных ассигнований.

4.4. Финансирование мероприятий, включенных в программу, осуществляется Местной администрацией за счет средств местного бюджета.
4.5. При реализации мероприятий программы Местной администрацией на договорной (контрактной) основе могут привлекаться специализированные организации с соблюдением требований законодательства о контрактной системе в РФ.

5. Заключительные положения
5.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления МО Комендантский аэродром.
5.2. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом муниципального образования.

PAGE
2